

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice Y
de anulare a procedurii de achiziții publice □
nr. ocds-b3wdp1-MD-1756212914506 din **10.09.2025** privind achiziționarea
materialelor de construcții și articolelor conexe

Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Penitenciarul nr. 15
Localitatea	mun. Chișinău, or. Cricova
IDNO	1007601001189
Adresa	or. Cricova, str. Luceafărul, 9
Numărul de telefon	022-453-351
Numărul de fax	-
E-mail oficial	p15achiziții@anp.gov.md
Adresa de internet	-
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Gheață Mariana 022-453-351

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ☒ Servicii ☐ Lucrări ☐
Obiectul achiziției	Materiale de construcții și articole conexe
Codul CPV	44100000-1
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ocds-b3wdp1-MD-1756212914506 din 02.09.2025 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1756212914506?tab=contract-notice Data publicării: 26.08.2025
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice al autorității contractante	☒ Da ☐ Nu Linkul către planul de achiziții publice publicat: https://drive.google.com/drive/folders/1RVkd3aG-O_8Q3NA-nYNpbZnmlKRzx-km
Sursa de finanțare	☒ Buget de stat ; ☐ Buget CNAM; ☐ Buget CNAS; ☐ Surse externe; ☐ Alte surse: (indicați)
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	32 250,00 lei

1. Până la termenul-limită (data 02.09.2025, ora 16.00), au depus ofertele 3 (trei) ofertanți:

Nr. crt.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	„Soverang” SRL	1002600008533	Savcenko Serghei
2.	„Marstel Grup” SRL	1003600042912	Pleşco Stelian
3.	„Big Distribution” SRL	1024600026205	Grozavu Ecaterina

4. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
„Marstel Grup” SRL „Soverang” SRL	lotul 1 se respinge ofertele ambilor operatori economici conform prevederilor art. 71 alin (1) lit. d) din legea 131/2015 privind achizițiile publice „prin valoarea inclusă în propunerea financiară, depășește valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice”.

5. Modalitatea de evaluare a ofertelor: **pentru fiecare lot; Y**

6. Criteriul de atribuire aplicat: **prețul cel mai scăzut** ☒;

7. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare	Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
----------------------	---------------------	--------------------

Denumirea operatorului economic l			Total
Denumirea factorului l	Ponderea		
Denumirea factorului n	Ponderea		

8. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

9. Atribuirea contractului de achiziție publică: ✓

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Denumirea bunului	Cantitatea	Prețul unitar (fără TVA) lei	Prețul total (fără TVA) lei
Lotul 1 – Nisip	Anulat – ofertele „prin valoarea inclusă în propunerea financiară, depășesc valoarea fondurilor alocate pentru îndeplinirea contractului de achiziții publice” legea 131/2015, art.71, litera d)				
Lotul 2 – Uși de interior	„Soverang” SRL	Uși de interior	4 buc.	1700,00	6800,00
Lotul 3 – Articole din PVC	„Soverang” SRL	Plasă pentru ferestre PVC	2 buc.	300,00	600,00
		Plasă pentru ferestre PVC	2 buc.	300,00	600,00
		Mâner pentru uși din PVC 35 x 85 mm	5 buc.	100,00	500,00
		Broasca ingropata pentru profil	5 buc.	100,00	500,00
Lotul 4 Lacăte și mînere	„Soverang” SRL	Broasca ingropata de cilindru 85mm 252R crom lucios cu placă	5 buc.	300,00	1500,00
		Miner pe placa 85	5 buc.	150	750,00
		Cilindru siguranta	5 buc.	80,00	400,00
		Balama tip fluture 100x75x2.5mm, otel, nichel satinat	20 buc.	20,00	400,00
		Balama pentru sudare	20 buc.	40,00	800,00
Lotul 5 Articole conexe	„Soverang” SRL	Burghiu p/u metal 2,5x30/57 HSS	10 buc.	8,00	80,00
		Burghiu p/u beton 12x150/210 SDS-plus	2 buc.	38,00	76,00
		DIN 338 Burghiu p/u metal cobalt 7,0x69/109 HSS-E	3 buc.	43,00	129,00
		DIN 338 Burghiu p/u metal cobalt 10,0x87/133 HSS-E	2 buc.	77,00	154,00
		Diblu cu șurub (100buc)	3 set.	31,00	93,00
		Diblu 12/8,0x120 cu șurub cap hexagonal	100 buc.	4,20	420,00
		Diblu 10/6,0x80 cu șurub cap hexagonal	100 buc.	1,80	180,00
		Diblu-cui 4,5x80 din metal	2 kg	74,00	148,00
		Hartie abraziva	25 m	8,00	200,00
		Disc diamantat	20 buc	60,00	1200,00
		Folie de polietilena 200mk 3m	30 m ²	9,00	270,00
		Banda de mascare +60C 18mm 25m	15 buc	12,00	180,00
		Profil de ghidaj	50 buc	9,00	450,00
		Profil de colt aluminiu perforat 23x23x3000mm	40 buc	7,00	280,00
		Placa OSB	8 buc	161,00	1288,00
		Vata minerala 120x60x10cm	40 plăci	55,00	2200,00
		Polistiren extrudat Grafit	11 plăci	70,00	770,00
		Plasa de armare din fibra de sticla 160g/m2	200 m ²	6,00	1200,00
		Scara de scurgere verticala,	4 buc	159,00	636,00
		Dop d.110 mm din plastic pentru canalizare internă	10 buc	9,00	90,00
		Clapeta de sens unic D.110 PP	1 buc	330,00	330,00
		RAMIFICATIE REDUSA PP	56 buc	22,00	1232,00

		COT PP	15 buc	16,00	240,00
		Mufa PP	10 buc	17,00	170,00
		Ramificatie PVC	15 buc	26,00	390,00
		COT PP	10 buc	5,00	50,00
		COT PP	10 buc	5,00	50,00
		Mufa PP	10 buc	5,00	50,00
		RAMIFICATIE P	10 buc	9,00	90,00
		RAMIFICATIE P	10 buc	9,00	90,00
		REDUCTIE EXCENTRICA P	10 buc	15,00	150,00
		Reductor de presiune	1 buc	860,00	860,00

Denumire operator economic	IDNO	Valoarea contractului, cu TVA	Termen de valabilitate al contractului	Termenul limită de livrare
„Soverang” SRL	1002600008533	31915,20 lei	31.12.2025	În decurs de 5 zile calendaristice după înregistrarea contractului la Trezoreria de Stat, pe adresa - or.Cricova, str. Luceafărul 9. Costul livrării și montării se include în preț.

10. Componența grupului de lucru:

Nr. Crt.	Numele, prenumele	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1.	Andrei Saracuța	Președinte al Grupului de Lucru	
2.	Andrei Carpovici	Vicepreședinte al Grupului de Lucru	Concediu
3.	Ludmila Grosul	Membru al Grupului de Lucru	
4.	Valentin Ixari	Membru al Grupului de Lucru	
5.	Oleg Prodan	Membru al Grupului de Lucru	
6.	Vadim Draganov	Membru al Grupului de Lucru	
7.	Mariana Gheață	Secretară a Grupului de Lucru	